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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o jednom z nejdůležitějších a v praxi se

nejčastěji vyskytujících institutů pracovního práva, kterým bezesporu výpověď

z pracovního poměru je. Toto téma jsem si vybral, jelikož jsem přesvědčen, že

s výpovědí z pracovního poměru se během svého života setká nebo setkal téměř každý.

Nemusí se jednat přímo o výpověď toho konkrétního jedince, ale mám za to, že každý

zná ve svém blízkém okolí někoho, kdo se s výpovědí osobně setkal. Výpověď se může

jedince dotýkat z různých pohledů. Člověk může výpověď sám dát nebo jí naopak

obdržet. Druhá varianta zpravidla vyvolává nepříjemné důsledky v podobě ztráty

zaměstnání, což se může projevit i v osobním životě člověka a co může mít vliv i na

psychiku, zdraví a ekonomické možnosti člověka. Z toho důvodu musí existovat

poměrně podrobná právní úprava týkající se výpovědi, neboť důsledky vyplývající ze

skončení pracovního poměru mohou negativně ovlivnit nejen samotného jedince, ale i

celou společnost. Většina lidí považuje za správné a víceméně přirozené opatřovat si

prostředky na své životní potřeby prací, a tak by se měl každý stát a každá vláda snažit

vytvořit takové podmínky, které by umožnily pracovat a vydělávat si na své potřeby co

nejvyššímu počtu lidí. To znamená, že by měla být patrná snaha státu o zmírnění

negativních důsledků, které přináší skončení pracovního poměru. Tím v žádném případě

nemyslím, že by měl být zaměstnanec nedotknutelný a nebylo by možné mu dát

výpověď. Jde o to najít takový systém, který umožní skloubit potřeby zaměstnavatelů a

zaměstnanců a vytvořit flexibilní pracovní prostředí, ve kterém budou moci

zaměstnavatelé skončit pracovní poměr se zaměstnancem, když to bude účelné a

potřebné a zároveň ve kterém bude fungovat dostatečná ochrana zaměstnanců, která je

bude chránit před nepříznivými důsledky vyvolané ztrátou zaměstnání a před

dlouhodobou nezaměstnaností.

Funkcí a cílem právní úpravy v oblasti výpovědi z pracovního poměru a

potažmo celého pracovního práva je chránit slabší stranu, kterou je v pracovněprávních

vztazích zaměstnanec a pokusit se zmírnit negativní dopady, které dopadají na jedince

v případě, že je mu ukončen pracovní poměr.

Smyslem této diplomové práce je tedy zejména přiblížit současnou právní

úpravu týkající se výpovědi z pracovního poměru, pokusit se poukázat na vhodné a
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naopak méně vhodné aspekty tohoto institutu a zároveň se zamyslet nad možnou

budoucí úpravou, která by se mohla částečně inspirovat právními úpravami cizích zemí,

na které v této práci také poukazuji. Stejně tak v této práci uvádím i řadu soudních

rozhodnutí, která považuji za významná v této oblasti. Také se snažím zhodnotit, zda je

současná úprava výpovědi vyvážená nebo zda působí příliš ochranářsky ve prospěch

zaměstnance nebo naopak je zde příliš mnoho volnosti, které mohou využívat

zaměstnavatelé.

Tato diplomová práce je rozdělena do 11 kapitol. V prvních kapitolách se

zaměřuji na obecné poznatky, které je třeba vysvětlit pro správné pochopení celé

problematiky. Zabývám se zde tedy otázkou postavení pracovního práva v systému

práva jako celku a jeho funkcí. Dále se snažím vysvětlit pojem právních úkonu

v pracovním právu, jelikož výpověď z pracovního poměru je zcela jistě jeden

z nejdůležitějších právních úkonů v pracovním právu, přičemž považuji za nutné

přiblížit i úpravu právních úkonů z občanského práva, jelikož se tyto dvě oblasti velice

často prolínají. V další části se věnuji zásadám, které jsou typické a které platí

v pracovním právu. Za nezbytnou považuji i kapitolu zabývající se vztahem pracovního

a občanského práva, jelikož občanské právo hraje v pracovněprávních vztazích velmi

důležitou roli. Stejně tak jsem přesvědčen, že pro dostatečné vysvětlení celé

problematiky je vhodné i zmínit něco málo z historie pracovního práva, aby bylo vidět,

jak se pracovní právo a v jeho rámci ochrana zaměstnanců na našem území vyvíjela.

Následně poukazuji na prameny práva, týkající se oblasti výpovědi a obecně skončení

pracovního poměru, a to jak vnitrostátní, tak mezinárodní. Stejně tak popisuji činnost

vybraných mezinárodních organizací, které hrají v oblasti pracovního práva důležitou

roli. V další části se již věnuji platné právní úpravě, kdy se pokouším přiblížit úpravu

v současném zákoníku práce a zároveň poukázat na některé problémy, které se

vyskytují v aplikační praxi. K tomu považuji za velice vhodné zmínit některá významná

rozhodnutí soudů, kterých je v této oblasti celá řada a která, i když nejsou v našem

systému práva považována za pramen práva, jsou velice významná zejména z hlediska

aplikační praxe, jelikož pomáhají řešit některé problémy, jež se v praxi vyskytnou.

Následně srovnávám výpověď z pracovního poměru s některými jinými způsoby

skončení pracovního poměru.
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Ke konci práce se poté zamýšlím nad některými návrhy, které by se mohly do

budoucna objevit v naší právní úpravě, a snažím se zhodnotit, zda by byly přínosné či

nikoliv. Zde je třeba upozornit, že tuto část jsem již využil v rámci Studentské vědecké

a odborné činnosti, kdy jsem se v roce 2012 této soutěže zúčastnil s prací na téma

„Výpověď z pracovního poměru daná zaměstnavatelem de lege lata a de lege ferenda“.

V úplném závěru pak přináším srovnání právních úprav výpovědi a obecně skončení

pracovního poměru na základě právního úkonu v ČR a v některých vybraných

členských státech EU, jejichž právní úprava by nám mohla posloužit jako inspirace při

případné novelizaci této problematiky.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu platného k 1. 1. 2013.
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1. Postavení pracovního práva v systému práva a jeho funkce

Úvodem je třeba něco říci o pracovním právu jako takovém. Pracovní právo je

odvětví práva, které nelze zcela jednoznačně zařadit do práva soukromého nebo

veřejného, neboť celá řada odborníku považuje pracovní právo za samostatné právní

odvětví
1
. Toto samostatné zařazení pracovního práva vyplývá z toho, že v něm můžeme

nalézt jak prvky, které spadají do práva soukromého, tak i celou řadu prvků, které lze

zařadit spíše do práva veřejného. Následně je také důležité zmínit, že pracovní právo lze

rozdělit podle toho, jaké právní vztahy upravuje. Pokud určitá ustanovení pracovního

práva upravují individuální pracovněprávní vztahy, můžeme hovořit o individuálním

pracovním právu. Individuální pracovní právo by z hlediska zařazení mělo jistě blíže

právu soukromému. Druhou skupinou vztahů, které pracovní právo upravuje, jsou pak

kolektivní pracovněprávní vztahy. V tomto případě tedy mluvíme o kolektivním

pracovním právu, které by šlo naopak spíše zařadit do práva veřejného. Poslední

skupinou vztahů, které jsou upraveny normami pracovního práva, jsou pak vztahy

vznikající v oblasti zaměstnanosti. I oblast zaměstnanosti, kterou upravuje zejména

zákon č. 435/2004 Sb., zákon o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů spadá spíše

do práva veřejného. Z tohoto důvodu tak nelze jednoznačně říci, zda pracovní právo

spadá do práva soukromého nebo veřejného, proto je většinou považováno za

samostatné právní odvětví.

Z jiných odvětví práva má k pracovnímu právu nejblíže právo občanské, které

hraje v pracovněprávních vztazích velice důležitou roli, o čemž bude více řečeno

v následující kapitole.

Pracovní právo plní dvě základní funkce. První a nejdůležitější funkcí

pracovního práva je funkce ochranná. Cílem této funkce je zajistit dostatečnou ochranu

slabší straně pracovněprávního vztahu
2
. Touto slabší stranou je zde třeba vždy rozumět

zaměstnance, který má ve vztahu se zaměstnavatelem nerovné postavení. Toto nerovné

postavení můžeme vyvodit například z § 2 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník

práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZPr). Zde je totiž stanoveno, že závislá

práce je vykonávaná ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance

1
Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 5. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha: C. H. Beck,


[…]


životních potřeb. Otázka, zda takovéto ukončení pracovního poměru umožnit, či nikoliv

by musela být posouzena velice pečlivě, jelikož zvlášť v dnešní době, kdy je obrovská

nezaměstnanost, by takovýto institut mohl mít pro řadu zaměstnanců velice neblahé

následky. Navíc by bylo nutné se zamyslet, zda již nejde o jiný způsob skončení

pracovního poměru, když pro výpověď je typické právě to, že ke skončení pracovního

poměru dojde až uplynutím výpovědní doby. Stejně tak by se měl zákonodárce zamyslet

nad tím, zda není člen orgánu odborové organizace až příliš chráněn před výpovědí.

Osobně bych se přikláněl i ke zkrácení výpovědní doby na jeden měsíc. Mám pocit, že

ve chvíli, kdy se v oblasti pracovního práva mluví o institutech, jako je job – sharing,

práce na zavolanou nebo tzv. kurzarbeit, je oblast výpovědi docela opomíjena a podle

mého by flexibilnější úprava mohla vnést mnoho pozitiv na pracovní trh v ČR.
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Seznam zkratek

ZPr – zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

OZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ÚS – Ústavní soud ČR

NS – Nejvyšší soud ČR

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., „nový“ občanský zákoník

ABGB - Všeobecný rakouský občanský zákoník z roku 1811 (Allgemeines bürgerliches

Gesetzbuch)

ES – Evropská společenství

EU – Evropská unie

OSN - Organizace spojených národů

MOP – Mezinárodní organizace práce

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
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Název práce v anglickém jazyce

Notice of termination

Abstract
The purpose of the thesis is to provide a summary of the legal regulation and to point

out legal problems connected with the Notice of termination in the Czech Republic. The

thesis is composed of eleven chapters, the introduction and the conclusion. Chapter One

is introductory and defines concept and position of Labour law in the system of law in

the Czech Republic and function of Labour law. Chapter Two examines, in general

relation, between Civil law and Labour law. In chapter Three, author tries to explain

legal regulation of legal acts. The chapter consists of two parts. Part one focuses on

legal regulation of legal acts in the Civil Code and Part two focuses on legal regulation

of legal acts in the Labour Code. Chapter Four describes basic principles of Labour law.

In chapter Five is short excursion to the history of labour legislation in our territory.

This chapter is divided into three subchapters according to some important historical

events of our labour legislation. Chapter Six concentrates on domestic source of law in

the area of notice of termination. This chapter is divided into three parts. First part is

about constitutional acts, second part is about statutes and third part is about case law in

the Czech Republic. In chapter Seven are described international source of law in the

area of termination of employment and also activities of some international

organisations, which can affect Labour law. The main matter is discussed in chapter

Eight, because here is analysis of legal regulation of Notice of termination in the Czech

Republic. Among other things, in this chapter, the author explains terms as notice

period, reasons for termination, compensation payment and reasons for nullity of Notice

of termination. In chapter Nine is comparison of Notice of termination with other ways

of termination of employment. In next chapter, the author looks at possible future

regulation of Notice of termination and explains some suggestions, which can be

interesting in the future. Finally, in the last chapter is comparison of Notice of

termination in the Czech Republic with termination of employment in some member
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states of EU. The conclusion includes an evaluation of Czech legislation in the area of

Notice of termination.

Cílem této diplomové práce je poskytnout přehled právní úpravy a poukázat na právní

problémy spojené s výpovědí z pracovního poměru v České republice. Práce se skládá z

jedenácti kapitol, úvodu a závěru. První kapitola je úvodní a definuje pojem a postavení

pracovního práva v systému práva v České republice, a funkce pracovního práva. Druhá

kapitola se zabývá obecně vztahem mezi občanským právem a pracovním právem. V

kapitole tři se autor snaží vysvětlit právní úpravu právních úkonů. Kapitola se skládá ze

dvou částí. První část se zaměřuje na právní úpravu právních úkonů v občanském

zákoníku a část druhá se zaměřuje na právní úpravu právních úkonů v zákoníku práce.

Kapitola čtvrtá popisuje základní zásady pracovního práva. V kapitole páté je krátký

exkurz do historie pracovního zákonodárství na našem území. Tato kapitola je

rozdělena do tří podkapitol podle některých důležitých historických událostí našeho

pracovněprávního zákonodárství. Kapitola šestá se zaměřuje na domácí prameny práva

v oblasti výpovědi. Tato kapitola je rozdělena do tří částí. První část pojednává o

ústavních zákonech, druhá část je o zákonech a třetí část je o judikatuře v České

republice. V kapitole sedm, jsou popsány mezinárodní prameny práva v oblasti

skončení pracovního poměru a také činnosti některých mezinárodních organizací, které

mohou mít vliv na pracovní právo. Hlavní matérie je diskutována v kapitole osmé,

protože zde je analýza právní úpravy výpovědi z pracovního poměru v České republice.

Mimo jiné, autor vysvětluje v této kapitole pojmy jako výpovědní doba, výpovědní

důvody, odstupné a důvody neplatnosti výpovědi. V kapitole devět je porovnání

výpovědi s jinými způsoby skončení pracovního poměru. V další kapitole se autor dívá

na možnou budoucí právní úpravu výpovědi z pracovního poměru a vysvětluje některé

návrhy, které mohou být do budoucna velice zajímavé. Konečně, v poslední kapitole je

porovnání výpovědi z pracovního poměru v České republice s ukončením pracovního

poměru v některých členských státech EU. Závěr obsahuje zhodnocení české právní

úpravy v oblasti výpovědi z pracovního poměru.
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