Hodnocení diplomové práce Petra Škopka

„Výpověď z pracovního poměru“

Termín odevzdání: duben 2013

Předložená práce o rozsahu 110 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, jedenácti kapitol, z nichž všechny kromě první, druhé a čtvrté jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též abstrakt v češtině a angličtině.

Diplomant se nejprve zaměřuje na obecné otázky pracovního práva – na jeho funkce a postavení v systému práva, na působnost občanského zákoníku v pracovněprávních vztazích, právní úkony v pracovním právu a základní zásady pracovního práva. V páté kapitole podává stručný výklad o vývoji pracovního zákonodárství na území České republiky. Dále se věnuje vnitrostátním pramenům práva v oblasti zrušení pracovního poměru a poté mezinárodním organizacím a jejich dokumentům, které se týkají zvoleného tématu – Evropské unii, Radě Evropy, Organizaci spojených národů a zejména Mezinárodní organizaci práce.

Těžiště práce spočívá v osmé, nejrozsáhlejší kapitole, v níž je podrobně analyzována současná právní úprava výpovědi v ČR. V deváté kapitole autor srovnává výpověď s jinými způsoby skončení pracovního poměru, v desáté se zamýšlí nad možnou úpravou výpovědi *de lege ferenda*. V poslední kapitole se zabývá úpravou skončení pracovního poměru ve vybraných státech Evropské unie – Německu, Rakousku, Slovensku, Velké Británii, Itálii a Polsku.

V závěru autor hodnotí platnou právní úpravu výpovědi a uvádí některé náměty *de lege ferenda*. Zdůrazňuje nutnost „dát smluvním stranám ještě více volnosti v tom, co si mohou smluvit.... Je nutné respektovat jejich rozhodnutí a jejich vůli“. Podle jeho názoru současná právní úprava výpovědi není dostatečná a mělo by se vážně uvažovat o její změně, zejména pokud jde o výpověď ze strany zaměstnavatelů v podnikatelské sféře.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Diplomant vychází z rozsáhlého okruhu odborné literatury české i zahraniční, kterou uvádí v seznamu použité literatury. V textu s ní uvážlivě pracuje a odkazuje na ni. Práce má bohatý poznámkový aparát.

Zvolené téma je velmi důležité, dlouhodobě je předmětem zvýšeného zájmu odborné i laické veřejnosti. Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil k jeho zpracování s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, pouze připomínám, že název 11. kapitoly „Právní úprava skončení pracovního poměru ve vybraných členských státech EU“ není zcela v souladu s jejím obsahem.

Oceňuji skutečnost, že se autor neomezuje pouze na rozbor platné právní úpravy výpovědi, ale zabývá se i četnými aplikačními problémy. Vychází z bohaté soudní judikatury, uvádí řadu soudních rozhodnutí. Některé problémy důkladně rozebírá a zaujímá k nim svá stanoviska. Náležitou pozornost věnuje i příslušným mezinárodním dokumentům. Velmi zajímavá je zejména kapitola 10. obsahující četné náměty de lege ferenda.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně, práce je velmi zdařilá. Diplomant prokázal výbornou znalost zkoumaných otázek. Předložená práce nejen svým rozsahem, ale i obsahem převyšuje obvyklou úroveň diplomových prací.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 24. června 2013